
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

EDILIZIA SCOLASTICA  ART. 10 D.L. 104/2013 CONVER=
TITO  CON  MODIFICAZIONI DALLA L. 128/2013  DM 87/
2019  AUTORIZZAZIONE  DEI  CONTRIBUTI PLURIENNALI.
PROGETTO  DI EDIFICIO SCOLASTICO (SCUOLA MATERNA +

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di settembre alle ore 09:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 76 del Reg.          Data 07-09-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.76  del 07-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.76  del 07-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 77 del 02/09/2020 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE:
-la Regione Marche, Ufficio Speciale per la ricostruzione, con nota del 06/09/2017, prot.
5633, ha redatto l’elenco degli interventi ricompresi nel Piano B delle scuole e nello
specifico, inserendo per il Comune di Castignano, il contributo di € 1.430.000,00 per la
nuova costruzione del plesso scolastico in sostituzione della scuola primaria di primo grado
sita in via delle Mura;

-a seguito della DGR del 14/05/2018 n. 602 “Avviso per la formazione del piano regionale
triennale 2018-2020 e del piano annuale 2018, in materia di edilizia scolastica”, il Comune
di Castignano con Deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 28/06/2018, ha approvato il
progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo alla realizzazione del nuovo plesso
scolastico da destinare a sede della scuola dell’infanzia;

-la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. urbanistica, paesaggio, ed
informazioni territoriali, edilizia ed espropriazione n. 13 del 03/04/2019, ha emanato un
piano di aggiornamento regionale triennale 2018-2020, comprendente l’annualità 2019, in
materia di edilizia scolastica di cui all’art. 10 del D.L. del 12/09/2013 n. 104, convertito
dalla Legge 08/11/2013, n. 128 confermato dall’art. 1 comma 160 della Legge n. 107/2015,
come disciplinato dal DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47;

- il Comune di Castignano con Deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 24/05/2019, ha
approvato il progetto definitivo relativo alla realizzazione del nuovo plesso scolastico da
destinare a sede della scuola dell’infanzia;

VISTI:
-il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8
novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;
in particolare l’art. 10 del citato D.L. n. 104/2013, convertito dalla L. n. 128/2013, il quale
prevede che le Regioni interessate, al fine di favorire interventi straordinari di
ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento
energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e all’alta
formazione artistica, musicale e coreutica, di proprietà degli enti locali, nonché la
costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle
scuole o di interventi volti al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti, possano
essere autorizzate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, d’intesa con il Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di ammortamento a totale carico
dello Stato, con la Banca Europea per gli Investimenti, con la Banca di Sviluppo del
Consiglio d’Europa, con la società Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. e con i soggetti
autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria ai sensi del Decreto Legislativo 1 settembre
1993, n. 385;

-L'articolo 1, comma 160 della Legge n. 107/2015 riconferma il disposto dell'art. 10 citato
specificando che " .... Omissis .... La programmazione nazionale è altresì utile per
l'assegnazione di tutte le risorse destinate nel triennio di riferimento all'edilizia scolastica ...
omissis ... "

-il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministro delle Infrastrutture e dei



DELIBERA DI GIUNTA  n.76  del 07-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

Trasporti 3 gennaio 2018 n. 47, pubblicato in G.U. n. 78 del 4 aprile 2018, con il quale
vengono stabiliti in attuazione del citato art. 10 D.L. n. 104/2013 l’oggetto del
finanziamento, la natura e i criteri per la definizione dei piani regionali triennali e annuali di
edilizia scolastica;

-la Delibera della Giunta Regionale 14 maggio 2018, n. 602, con la quale è stato approvato il
documento contenente i criteri per la formazione del Piano regionale triennale 2018-2020 ed
il piano annuale 2018 di edilizia scolastica per la Marche, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito dalla L. n. 128/2013, e del citato DI 03 gennaio
2018;

-il Decreto Dirigenziale 18 maggio 2018, n. 65, con il quale è stato emanato il bando ed
approvata la modulistica per la presentazione delle proposte per la formazione del Piano
triennale 2018-2020 e del Piano annuale 2018 di edilizia scolastica di cui all’art. 10 della L.
n. 128/2013 – L.107/2015;

-il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 12 settembre 2018, n.
615/2018, con il quale si è proceduto a predisporre la programmazione unica nazionale
2018-2020 in materia di edilizia scolastica redatta sulla base dei piani regionali pervenuti al
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; con il medesimo atto, all’art. 2,
sono state ripartite, su base regionale, le risorse previste come attivabili in termini di volume
di investimento derivanti dall’utilizzo dei contributi trentennali autorizzati dall’art. 10 del
D.L. n. 104/2013, convertito dalla L. n. 128/2013, riportando per ciascuna Regione la quota
di contributo annuo assegnato, che costituisce il limite di spesa a carico del bilancio dello
Stato;

-il Decreto interministeriale del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 1 febbraio 2019, n. 87, con il quale
è stata concessa l’autorizzazione all’utilizzo da parte delle Regioni di contributi pluriennali;

-il nulla osta concesso dal Ministero dell’Economia e delle Finanze ai due schemi di contratto
di mutuo e il parere circa il tasso di interesse massimo applicabile sui mutui, ai sensi dell'art.
45, comma 32, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, trasmesso al MIUR con prot. n.
DT97503 del 04 novembre 2019;

-il Contratto di mutuo trentennale tra la Regione Marche e la Cassa depositi e prestiti S.p.A.,
stipulato in data 18 dicembre 2019, per € 48.446.984,81
(quarantottomilioniquattrocentoquarantaseimilanovecentottantaquattro/81), repertorio
interno n. 1442 e ss.mm.i;

-il Decreto Dirigenziale 01 agosto 2018, n. 99 rettificato con DDPF 03 agosto 2018, n. 101
con il quale è stato approvato il Piano regionale triennale 2018-2020;

-il DDPF del 23 novembre 2018 n. 14/UPT che approva il Piano annualità 2018 interventi
finanziabili;

-il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della ricerca, del 18 ottobre 2019, n.
960 che ha prorogato i termini per la proposta di aggiudicazione degli interventi autorizzati
con DM 1° febbraio 2019 n. 87 (Piano triennale edilizia scolastica 2018-2020, annualità
2018);

-il DDPF n.4 del 27/1/2020/UPT, avente ad oggetto “L. 128/ 2013 - L 107/ 2015 - DI
(MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n. 47 - DGR 14 maggio 2018, n. 602 - DDPF 3 aprile
2019, n. 13/UPT. Programma regionale triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica
- Piano 2019, interventi finanziabili con somme residue “mutuo BEI 2018”

-La nota del Ministero dell’Istruzione 3370 del 27/02/2020 recante “Linee Guida



DELIBERA DI GIUNTA  n.76  del 07-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

#MUTUIBEI2018”

-il Decreto del Ministro dell’Istruzione, del 31 marzo 2020, n. 188 che ha prorogato i termini
per la proposta di aggiudicazione degli interventi autorizzati con DM 1° febbraio 2019 n. 87
fissati dal decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 18 ottobre
2019, n. 960;

-il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 42 del 30.6.2020 che integra i piani finanziati con
Decreto MIUR 1° febbraio 2019 n.87;

- la DGR n. 1175 del 03/08/2020 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione
“Allegato A”;

DATO ATTO CHE la Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio in
data 07/08/2020, a mezzo pec acquisita al prot. n. 5016, ha trasmesso l’allegato “A” Schema
di Convenzione, approvato con DGR n. 1175 del 03/08/2020, che costituisce parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO opportuno approvare l’allegato “A” Schema di Convenzione, tra la Regione
Marche e il Comune di Castignano per l’attuazione dell’intervento: PROGETTO DI
EDIFICIO SCOLASTICO (SCUOLA MATERNA + SCUOLA PRIMARIA) NEL COMUNE
DI CASTIGNANO;

VISTI:
- il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento, reso
dal responsabile dell’Ufficio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento, reso
dal responsabile del Ufficio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.
49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Vigente Statuto Comunale;
VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

PROPONE

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'allegato A): Allegato “A” Schema di1.
Convenzione, approvato con DGR n. 1175 del 03/08/2020, da sottoscrivere tra la Regione
Marche e il Comune di Castignano e l’allegato B): Linee guida #MUTUI BEI 2018, per
l’attuazione dell’intervento: PROGETTO DI EDIFICIO SCOLASTICO (SCUOLA
MATERNA + SCUOLA PRIMARIA) NEL COMUNE DI CASTIGNANO che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AUTORIZZARE la sottoscrizione digitale dell'allegato A): Allegato “A” Schema di2.
Convenzione, approvato con DGR n. 1175 del 03/08/2020, al Sindaco sig. Fabio Polini,
nato a San Benedetto del Tronto (AP) il 11/04/1967 – C.F.: PLN FBA 67D11 H769Q, in
qualità di rappresentante legale del Comune di Castignano, dando mandato allo stesso di
apportare eventuali modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie all'atto
della firma;

DI DARE MANDATO all'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente, quale Responsabile3.
del procedimento arch. Martina Butteri, a norma dell'art.6 della L.241/90 e ss.mm.ii, la
trasmissione dell’allegato “A” Schema di Convenzione alla Regione Marche – Servizio
Tutela, Gestione e Assetto del Territorio per gli adempimenti di competenza;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale arch. Martina Butteri e4.
al Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Silvia Roberta Vallorani, ognuno per le
rispettive competenze, ad attuare tutti i conseguenti adempimenti esecutivi secondo le



DELIBERA DI GIUNTA  n.76  del 07-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

modalità indicate dall’accordo (allegato A) e dalle Linee guida #MUTUI BEI 2018
(allegato B), allegati alla presente deliberazione;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,5.
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

La su estesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Il Responsabile U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "
EDILIZIA SCOLASTICA  ART. 10 D.L. 104/2013 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI
DALLA L. 128/2013  DM 87/2019 AUTORIZZAZIONE DEI CONTRIBUTI
PLURIENNALI. PROGETTO DI EDIFICIO SCOLASTICO (SCUOLA MATERNA +
SCUOLA PRIMARIA) NEL COMUNE DI CASTIGNANO. PRESA D'ATTO E
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE MARCHE
ED IL COMUNE DI CASTIGNANO APPROVATA CON DGR N. 1175 DEL 03/08/2020. "
che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'allegato A): Allegato “A” Schema di
Convenzione, approvato con DGR n. 1175 del 03/08/2020, da sottoscrivere tra la Regione
Marche e il Comune di Castignano e l’allegato B): Linee guida #MUTUI BEI 2018, per
l’attuazione dell’intervento: PROGETTO DI EDIFICIO SCOLASTICO (SCUOLA
MATERNA + SCUOLA PRIMARIA) NEL COMUNE DI CASTIGNANO che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AUTORIZZARE la sottoscrizione digitale dell'allegato A): Allegato “A” Schema di
Convenzione, approvato con DGR n. 1175 del 03/08/2020, al Sindaco sig. Fabio Polini, nato a
San Benedetto del Tronto (AP) il 11/04/1967 – C.F.: PLN FBA 67D11 H769Q, in qualità di



DELIBERA DI GIUNTA  n.76  del 07-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

rappresentante legale del Comune di Castignano, dando mandato allo stesso di apportare
eventuali modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie all'atto della firma;

DI DARE MANDATO all'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente, quale Responsabile del
procedimento arch. Martina Butteri, a norma dell'art.6 della L.241/90 e ss.mm.ii, la
trasmissione dell’allegato “A” Schema di Convenzione alla Regione Marche – Servizio
Tutela, Gestione e Assetto del Territorio per gli adempimenti di competenza;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale arch. Martina Butteri e al
Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Silvia Roberta Vallorani, ognuno per le
rispettive competenze, ad attuare tutti i conseguenti adempimenti esecutivi secondo le
modalità indicate dall’accordo (allegato A) e dalle Linee guida #MUTUI BEI 2018 (allegato
B), allegati alla presente

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 11-09-2020 al
26-09-20 con numero 821
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 11-09-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 11-09-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.76  del 07-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 7

POLINI FABIO


